

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG
DỮ LIỆU VỀ DÂN CƯ, ĐỊNH DANH
VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 11 tháng 8 năm 2022

Số: 73 /KH-TCTTKĐA

KẾ HOẠCH

Triển khai nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Kế hoạch số 827/KHPH-BCA-UBND ngày 14/7/2022 của Bộ Công an và UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phối hợp triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Kế hoạch số 827/KHPH-BCA-UBND) tại tỉnh Thái Nguyên năm 2022; Thông báo Kết luận số 103/TB-UBND ngày 09/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị báo cáo đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch số 827/KHPH-BCA-UBND; trên cơ sở những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thí điểm nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại 04 xã, phường thuộc thành phố Thái Nguyên, thành phố Phổ Yên, Tổ công tác triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Tổ công tác) ban hành Kế hoạch triển khai nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06), Kế hoạch phối hợp giữa Bộ công an và UBND tỉnh Thái Nguyên, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai Đề án đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Tập trung nguồn lực để tiến hành nhập dữ liệu hộ tịch từ các sổ hộ tịch được lưu tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh từ tháng 10/2019 trở về trước trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm cơ sở cho việc làm sạch dữ liệu theo Kế hoạch số 827/KHPH-BCA-UBND, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian.

3. Phát huy vai trò của từng thành viên Tổ công tác, nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức thuộc



các cơ quan có liên quan trong việc nhập dữ liệu hộ tịch, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật, bí mật thông tin công dân, tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, quán triệt các văn bản triển khai Đề án 06

a) Nội dung: Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt Đề án 06, các văn bản triển khai thực hiện và Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về tầm quan trọng, hiệu quả và lợi ích của Đề án.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Khảo sát, đánh giá địa điểm và lắp đặt hạ tầng công nghệ thông tin

a) Nội dung: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với C06 - Bộ Công an và các sở, ngành, địa phương tiến hành khảo sát, đánh giá địa điểm phù hợp để triển khai lắp đặt hệ thống máy móc, thiết bị công nghệ thông tin phục vụ cho việc nhập dữ liệu.

b) Thời gian hoàn thành: **Trước 20/8/2022.**

3. Tập huấn công tác nhập dữ liệu

a) Nội dung: C06 - Bộ Công an phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh tổ chức tập huấn công tác nhập dữ liệu trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho cán bộ, công chức có liên quan.

b) Thời gian hoàn thành: **Trước 22/8/2022.**

4. Tiến hành nhập dữ liệu tại cấp xã

a) Nội dung: Chủ tịch UBND cấp xã thành lập Tổ nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực hiện nhập dữ liệu (thành phần gồm cán bộ công an cấp xã, cán bộ tư pháp - hộ tịch cấp xã ...).

b) Thời gian và tiến độ thực hiện: Ngay sau khi được trang bị hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm hoàn thành việc nhập dữ liệu xong **trước ngày 30/10/2022.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Tổ công tác có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các xã, phường, thị trấn được giao phụ trách công tác nhập dữ liệu, đảm bảo việc nhập dữ liệu tại các xã, phường thị trấn hoàn thành đúng tiến độ, thời gian (có Phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo).


2. Sở Tư pháp có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã trên địa bàn phối hợp với cơ quan công an và

các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ rà soát, đối sánh làm sạch dữ liệu tại địa phương, qua đó đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất giữa cơ sở dữ liệu hộ tịch và cơ sở dữ liệu dân cư, đảm bảo các hoàn thành các nhiệm vụ của ngành Tư pháp trong việc thực hiện Đề án 06 tại tỉnh Thái Nguyên trong thời gian tới.


3. Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, đánh giá lại hạ tầng công nghệ thông tin, thường xuyên bảo đảm an ninh mạng, an toàn hệ thống trong quá trình triển khai thực hiện nhập dữ liệu.

4. Công an tỉnh chủ động phối hợp với C06 - Bộ Công an để giải quyết những vấn đề phát sinh thuộc lĩnh vực công tác của ngành công an trong quá trình triển khai nhập dữ liệu; bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật, bí mật thông tin công dân, tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ.

5. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, bố trí cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm việc nhập dữ liệu đạt kết quả, đúng thời gian, tiến độ. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố định kỳ gửi báo cáo kết quả nhập dữ liệu về Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông (Trước 17h ngày thứ sáu hàng tuần).

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Thành viên tổ công tác, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh, cơ quan thường trực Tổ công tác làm đầu mối, chủ trì đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác kết quả thực hiện. 

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- C06 - Bộ Công an;
- Thành viên Tổ công tác;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. 

TỔ TRƯỞNG



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trịnh Việt Hùng

Phụ lục

**Phân công nhiệm vụ thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh
phụ trách các xã, phường, thị trấn triển khai nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**
(Kèm theo Kế hoạch số **73** /KH-TCTTKĐA ngày **11** /8/2022
của Tổ công tác triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,
tầm nhìn đến năm 2030” tỉnh Thái Nguyên)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện, thành phố	Xã, phường, thị trấn
1	Vũ Thị Anh Dung	Phó Giám đốc Sở Tài chính	Thái Nguyên	Tân Long
				Quan Triều
				Quang Vinh
				Hoàng Văn Thụ
				Phan Đình Phùng
				Đồng Quang
				Tân Thịnh
				Thịnh Đán
				Trung Vương
2	Dương Phương Hoa	Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thái Nguyên	Túc Duyên
				Tân Lập
				Phú Xá
				Cam Giá
				Trung Thành
				Hương Sơn
				Chùa Hang
				Tân Thành
				Linh Sơn
				Tích Lương
3	Dương Sơn Hà	Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT	Thái Nguyên	Phúc Xuân
				Quyết Thắng
				Phúc Trìu
				Phúc Hà
				Đồng Liên
				Tân Cương
				Thịnh Đức
				Đồng Bầm
				Sơn Cẩm
				Huống Thượng
				Cao Ngạn
4	Cao Minh Luận	Phó Chánh Thanh tra tỉnh	Phú Bình	Đào Xá
				Tân Khánh
				Hương Sơn
				Lương Phú

STT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện, thành phố	Xã, phường, thị trấn
				Nhã Lộng Bảo Lý Nga My Tân Kim Bản Đạt Tân Hoà
5	Phạm Bình Công	Phó Giám đốc Sở Tài Nguyên và Môi trường	Phú Bình	Tân Thành Hà Châu Thượng Đình Dương Thành Điềm Thụy Kha Sơn Úc Kỳ Xuân Phương Tân Đức Thanh Ninh
6	Nguyễn Huy Hoàng	Phó Giám đốc Sở Công Thương	Đồng Hỷ	Hóa Thượng Văn Lãng Tân Long Quang Sơn Minh Lập Sông Cầu Hóa Trung
7	Lương Văn Hiến	Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh	Đồng Hỷ	Hòa Bình Khe Mo Văn Hán Trại Cau Tân Lợi Nam Hòa Cây Thị Hợp Tiến
8	Hoàng Hải	Phó Giám đốc Sở Y tế	Định Hóa	Linh Thông Quy Kỳ Bảo Linh Lam Vỹ Tân Thịnh Kim Phượng Phúc Chu Chợ Chu Tân Dương Phượng Tiến Định Biên

STT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện, thành phố	Xã, phường, thị trấn
9	Đại tá Trần Ngọc Tiến	Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng BCH Quân sự tỉnh	Định Hóa	Đồng Thịnh
				Bảo Cường
				Trung Hội
				Trung Lương
				Bình Yên
				Thanh Định
				Điềm Mạc
				Phú Đình
				Sơn Phú
				Bình Thành
				Phú Tiến
10	Nguyễn Văn Kiên	Phó Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Sông Công	Bộc Nhiêu
				Bá Xuyên
				Cải Đan
				Tân Quang
				Phố Cò
				Thắng Lợi
				Bình Sơn
				Châu Sơn
				Mỏ Chè
Lương Sơn				
Bách Quang				
11	Nguyễn Hữu Sơn	Phó Giám đốc Sở Tư pháp	Phú Lương	Giang Tiên
				Cổ Lũng
				Vô Tranh
				Phú Đô
				Tức Tranh
				Yên Lạc
				Yên Ninh
				Yên Trạch
				Yên Đổ
				Động Đạt
				Đu
				Ôn Lương
				Hợp Thành
Phủ Lý				
Phấn Mễ				
12	Nguyễn Văn Hưng	Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	Đại Từ	Hùng Sơn
				Phúc Lương
				Đức Lương

STT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện, thành phố	Xã, phường, thị trấn
				Phú Lạc
				Mình Tiến
				Phú Cường
				Phú Thịnh
				Yên Lãng
				TT. Quân Chu
13	Nguyễn Hồng Trường	Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh	Đại Từ	Phú Xuyên
				Na Mao
				La Bằng
				Hoàng Nông
				Bản Ngoại
				Phục Linh
				Tiên Hội
				Khôi Kỳ
				Mỹ Yên
				Văn Yên
14	Đình Bộ Sơn	Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ	Đại Từ	Lục Ba
				Tân Linh
				Bình Thuận
				Ký Phú
				Vạn Thọ
				Cát Nê
				X. Quân Chu
				Tân Thái
				Hà Thượng
				Cù Vân
				An Khánh
15	Nguyễn Văn Hiền	Phó Giám đốc Sở Nội vụ	Phổ Yên	Ba Hàng
				Bãi Bông
				Bắc Sơn
				Hồng Tiến
				Đồng Tiến
				Nam Tiến
				Tân Hương
				Trung Thành
16	Lý Văn Huấn	Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	Phổ Yên	Thuận Thành
				Tân Phú
				Đắc Sơn
				Tiên Phong

STT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện, thành phố	Xã, phường, thị trấn
				Vạn Phái
				Phúc Tân
				Minh Đức
				Đông Cao
17	Trần Văn Long	Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải	Võ Nhai	Đình Cả
				Phú Thượng
				Lâu Thượng
				Tràng Xá
				Liên Minh
				Phương Giao
				Dân Tiến
18	Thượng tá Lý Minh Hùng	Trưởng phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về TTXH, Công an tỉnh	Võ Nhai	Bình Long
				La Hiên
				Cúc Đường
				Thượng Nung
				Thần Sa
				Vũ Chấn
				Nghinh Tường
				Sảng Mộc
Tổng				174